PAGE

[image: image1.png]MAPT

РЕШЕНИЕ   XVIII   КОНФЕРЕНЦИИ

Межрегиональной   Ассоциации
руководителей   предприятий
г. Новосибирск
 26 марта 2024 г.
О ПРИОРИТЕТНЫХ направлениях деятельности МАРП

Обсудив практические результаты работы МАРП за 2021-2023г.г., Программы и проекты развития на предстоящий период, в целях реализации действенных мер достижения экономического роста региона,
Конференция решила:
1. Утвердить отчет Совета МАРП и ревизионной комиссии «Об итогах деятельности Ассоциации за 2021-2023г.г.». Определить приоритетные направления деятельности на 2024-2026.г.г.: 1) подготовка высококвалифицированных кадров для приоритетных отраслей экономики; 2) привлечение инвестиций в экономику и частные проекты; 3) развитие межотраслевой кооперации сибирских производственных предприятий. Импортозамещение; 4) участие в реализации долгосрочных государственных экономических программ на территории Новосибирской области; 5) повышение эффективности форм поддержки производства и предпринимательства (налоговых и неналоговых); 6) развитие конкурентной среды в базовых отраслях отечественной экономики; 7) взаимодействие с институтами развития (федеральными и региональными); 8) реализация стратегии научно-технологического развития НСО. Цифровизация экономики.
2. Исходя из приоритетов развития экономики региона, на основе взаимодействия с федеральными и региональными институтами развития экономики (Фонд развития промышленности РФ, Российский экспортный центр, Агентство технологического развития РФ, Агентство стратегических инициатив по продвижению новых проектов, Корпорация МСП, Фонд содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере, Национальное Агентство развития квалификаций, Ассоциация индустриальных парков РФ, Корпорация развития НСО (АИР), Центр содействия развитию предпринимательства Новосибирской области «Мой бизнес», Новосибирский Академпарк и др.), расширяя формат межрегионального делового сотрудничества в целях повышения доступности и объёмов проектного финансирования реального сектора:
2.1. Продолжить реализацию долгосрочных государственных экономических программ, Стратегии научно – технического развития НСО по созданию и развитию производственных комплексов, внедрению наукоемких и ресурсосберегающих технологий, повышению эффективности мер гос. поддержки товаропроизводителей, быстрорастущих компаний и инвесторов в виде предоставления налоговых льгот и субсидирования затрат на приобретение оборудования, проведение НИРиОКР и технологических работ, предоставление гос. гарантий, направленных на обеспечение ощутимого роста конкурентоспособного производства и предпринимательской активности.
Обеспечить разработку и принятие программ перспективного технологического развития каждого промышленного предприятия (организации), программ модернизации производственных площадок, развития рынка интеллектуальной собственности, в т.ч. с учетом реализации масштабных проектов.

2.2. Реализовать комплекс мер по развитию и расширению сферы образования и подготовки кадров для инновационной экономики, по обеспечению роста компетенций в приоритетных отраслях, в т.ч. на базе производственно–образцовых кластеров (центров). Продолжить выполнение мероприятий по закреплению на предприятиях и организациях НСО талантливых и одаренных выпускников вузов, включая механизм целевого обучения. Проводить независимую оценку квалификаций специалистов и профессионально-общественную аккредитацию образовательных программ СПО и вузов.

2.3. Продолжить оказание налоговых и неналоговых мер поддержки предпринимательским проектам по приоритетным направлениям экономической деятельности. Добиться принятия дополнительных мер гос. поддержки высокотехнологичных предприятий и отраслей.
2.4. Расширять и развивать сложившуюся инновационную инфраструктуру, обеспечивающую технологический коридор прохождению инноваций от идеи до потребителя, новые инжиниринговые центры, технологические и частные индустриальные парки, содействовать реализации проектов новосибирского научного центра СО РАН и вузовской науки. Создать условия для углубления процессов кооперации, интеграции и развития межотраслевого взаимодействия организаций науки, образования, субъектов промышленности и предпринимательства, развития устойчивых хозяйственных связей.
2.5. Развивать инженерную, энергетическую, транспортную инфраструктуру для реализации инвестиционных проектов на территории Новосибирской области.
2.6. Развивать межрегиональное и международное взаимодействие, добиться ощутимого роста объёмов несырьевого экспорта и увеличения в структуре экспорта доли товаров с высокой добавленной стоимостью. При осуществлении внешнеэкономической деятельности использовать информационные ресурсы и сервисы таможенных органов и Российского экспортного центра.

2.7. Расширить доступ субъектов МиСП к ресурсам и сервисам Центра «Мой бизнес» и инфраструктуры Новосибирской области по созданию условий для роста предпринимательской активности, в т.ч. в рамках программы «Акселерация» бизнеса. Обеспечить привлечение более широкого круга предпринимателей области к участию в программах, мерах поддержки инфраструктуры и институтов развития.
2.8. Продолжить работу по подготовке и подписанию соглашений с российскими и зарубежными партнерами по созданию совместных фондов и предприятий для трансферта в Россию лучших иностранных технологий и ноу-хау в области электроэнергетики, цифрового производства и био-индустрии, полупроводников, компьютерного оборудования, машино- и станкостроения, IT, авиастроения и т.д.

2.9. Содействовать развитию территорий опережающего социально – экономического развития Новосибирской области с льготными налоговыми режимами, в т.ч. выстраивать кооперационные связи предприятий региона для реализации перспективных инвестиционных проектов во взаимодействии с электронными биржами контактов.
2.10. Способствовать сбалансированному развитию Новосибирской агломерации и сельских территорий, кардинальному обновлению и развитию глубокой переработки сельхозпродукции. Обеспечить повышение конкурентоспособности  агропромышлен-ного комплекса Новосибирской области.
2.11. Продолжить проведение процедур публичного обсуждения и утверждения инвестиционных программ субъектов естественных монополий на всех уровнях власти, мониторинг обоснованности тарифов на ресурсы и услуги естественных монополий, действующих или принимаемых в регионе.

2.12. Содействовать упрощению деятельности предпринимателей в рамках антимонопольного регулирования, развитию конкурентной среды, увеличению доли участия МСП в выполнении гос. и мун. контрактов, экспертизе технических заданий  при осуществлении государственных закупок.
2.13. Содействовать проведению «Регуляторной гильотины» (ФЗ-247), реформе контрольно – надзорной деятельности, в т.ч. формированию Реестра обязательных требований КНД, оценке регулирующего воздействия законодательства.

2.14. Развивать направления цифровой экономики в промышленном производстве, сфере услуг, медицине, образовании, торговле, ЖКХ.
2.15. Совместно с аппаратом Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Новосибирской области объединить усилия по защите законных прав и интересов предпринимателей региона.
2.16. Реализовать на территории Новосибирской области комплекс инвестиционных проектов, направленных на решение проблемы утилизации твёрдых коммунальных отходов и охраны окружающей среды.

3. Обобщить предложения руководителей предприятий – участников XVIII Конференции МАРП, Правительства Новосибирской области, мэрии Новосибирска, отраслевых деловых союзов, определить дополнительные механизмы реализации. Программы деятельности МАРП на 2024-2026 годы и решения ключевых стратегических проблем сибирской экономики. Продолжить реализацию корпоративных проектов МАРП.
4. Утвердить СТРУКТУРУ МАРП. Поручить Совету МАРП проводить корректировку Структуры в соответствии с развитием экономических отношений и отраслевой инфраструктуры области. Принять необходимые меры по техническому обеспечению информационно-аналитического сопровождения INTERNET-портала МАРП (www.marp.ru) и поддержки деятельности предприятий необходимыми средствами телекоммуникаций. Расширить присутствие МАРП в социальных сетях.
5. В целях предупреждения недобросовестной конкуренции и укрепления деловой репутации и ответственности предприятий, финансового оздоровления экономики рекомендовать руководителям предприятий, отраслевым и региональным деловым Союзам и Ассоциациям в своей предпринимательской деятельности опираться на принципы Кодекса деловой этики, принятого в МАРП.
6. Проводить не реже одного раза в квартал расширенные заседания Советов МАРП (мини-конференции, используя онлайн платформы) по наиболее актуальным вопросам и проблемам, с приглашением всех заинтересованных лиц.